
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090500089

89

Nº 172, quinta-feira, 5 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079057086201871. Objeto: Transdutor tipo linear. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 05/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00092-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 03/09/2019) 153152-15236-2019NE800326

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2019

A pregoeira do Pregão 60/2019, referente Proc. 23079.002397/2019-84,torna
público, o Resulta- do de Julgamento do referido certame, onde sa- graram-se vencedoras,
as empresas: Alpharad Mat.Diag.05923871000109-item 38;MedpoaCom.Mat.
10807173000170-itens 34 e 36;Priom TecEquip.11619992000156-item 25;Nipro Medical
Corp13333090000184-Grupo 1;Cruzel Com.Distrib.Hosp.19877178000143-item 12;Renaltec
Ind.Com.Serv. 29341468000121-Grupo 3 e item 35;Laboratório B.Braun 31673254001095-
Grupo 2 e 4;Baxter Hospi- lar 49351786001071-Itens 1 e 2;Imagem
Sist.Med.59269654000168-Grupo 5 e 6 e item 33. VIGÊNCIA DA ATA:02/09/2019 A
02/09/2020.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 04/09/2019) 153152-15236-2019NE800326

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 71/2019

A pregoeira do Pregão 71/2019,torna público o Resultado de Julgmento do
referido pregão,onde sagraram-se vencedoras:Ludwig Biotecnologia 01151850000153-Itens
3 e 17;Molecular Biotecnologia e Repr.15562934000194-9-Itens 2 e 4;Riccolab
Prodts.Laboratório-Itens 5,9,19 e 20;CM Equip. Lab.32612587000186-Item 7,12 e 13.
VIGÊNCIA DA ATA:04/09/2019 A 04/09/2020.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 04/09/2019) 153152-15236-2019NE800326
INSTITUTO DE PESQUISA DE PRODUTOS NATURAIS WALTER MORS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2019 - UASG 153146

Nº Processo: 23079025234201970 . Objeto: Reagentes e material de laboratório. Total de
Itens Licitados: 00048. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Os produtos que serão comprados se destinam exclusivamente
para Projeto científico desta unidade. Declaração de Dispensa em 04/09/2019. LUZINEIDE
WANDERLEY TINOCO. Ordernador de Despesa. Ratificação em 04/09/2019. LIDILHONE
HAMERSKI CARBONEZI. Vice-diretora. Valor Global: R$ 32.659,64. CNPJ CONTRATADA :
01.530.501/0002-23 CARVALHAES PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA. Valor: R$
1.329,00. CNPJ CONTRATADA : 04.554.753/0001-08 CHEMETRIX COMERCIO DE PRODUTOS
CIENTIFICOS LTDA. Valor: R$ 4.156,00. CNPJ CONTRATADA : 12.655.453/0001-35 FORLAB
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA LABORATORIOS EIRELI. Valor: R$ 290,70.
CNPJ CONTRATADA : 22.874.774/0001-84 ACMA LABS SOLUCOES LABORATORIAIS LTDA .
Valor: R$ 5.605,49. CNPJ CONTRATADA : 30.223.923/0001-73 SUD LAB INSTRUMENTOS E
PRODUTOS CIENTIFICOS EIRELI. Valor: R$ 6.720,00. CNPJ CONTRATADA : 51.462.471/0001-
52 LABSYNTHPRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA. Valor: R$ 585,62. CNPJ CONTRAT A DA
: 52.078.276/0001-96 PRO-LAB MATERIAIS PARA LABORATORIOS LTDA. Valor: R$ 880,00.
CNPJ CONTRATADA : 67.774.679/0001-47 NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTAC AO
LTDA. Valor: R$ 305,83. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL
LTDA. Valor: R$ 12.713,00. CNPJ CONTRATADA : 73.264.251/0001-57 HEXAGONOQUIMICA E
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI. Valor: R$ 74,00

(SIDEC - 04/09/2019) 153115-15236-2019NE800007
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 585/2019 - UASG 153150

Nº Processo: 23079027375201927 . Objeto: Contratação de serviços de proficiência em
análises clínicas Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial Declaração de Dispensa em
04/09/2019. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Gestora Seção de Aquisição. Ratificação em
04/09/2019. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor Geral e Ordenador de Despesas. Valor Global:
R$ 60.711,30. CNPJ CONTRATADA : 29.511.607/0001-18 CONTROL LAB CONTROLE DE
QUALIDADE P LABORATORIOS LTDA.

(SIDEC - 04/09/2019) 153150-15236-2019NE800187
M AT E R N I DA D E - ES CO L A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2019 - UASG 153155

Nº Processo: 029859/2019-19 . Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Material de
Rouparia. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender as necessidades desta unidade hospitalar.
Declaração de Dispensa em 21/08/2019. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe do
Almoxarifado. Ratificação em 21/08/2019. PAULO JORGE DE ALMEIDA. Chefe de Serviço.
Valor Global: R$ 190.844,00. CNPJ CONTRATADA : 04.672.882/0001-92 L V BARRETO
COMERCIAL LTDA.

(SIDEC - 04/09/2019) 153155-15236-2019NE800011
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079045144201652. Objeto: Contratação de empresa para elaboração de
projeto executivo e execução de obra de engenharia para reforma do alojamento estudantil -
bloco masculino.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/09/2019 das 09h00 às 12h00 e das
12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-99-
00011-2019. Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.gestao.ufrj.br e www.comprasgovernamentais.gov.br ou mediante apresentação de
mídia digital nas dependências da PR6 - Prédio das Pró-Reitorias (antigo prédio GTEC Petrobrás)
- Parque Tecnológico..

ALEXANDRE AUGUSTO PRADO DA SILVA
Coordenador Geral de Licitações

(SIASGnet - 04/09/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 1201/2019 de
28/05/2019, faz saber que no dia 03/09/2019 foi homologado o supracitado Pregão, tendo
como vencedoras as empresas - DIGISERVI TRADING EIRELI, no item 13 total de R$
5.196,60; SCORPION INFORMATICA EIRELI, nos itens 35 e 53, total de R$ 10.781,80;
SEGINFO COMERCIO & SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI, no item 45,total de R3.476,60;
INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA, no item 31, total de R$ 6.378,90; OFFICE TECH
TECNOLOGIA LTDA, nos itens 55, 56, 57, 67 e 68, total de R$ 239.397,00; INFORMAT I C A
QUALITY COMERCIO E SERVICOS EIRELI, nos itens 04, 10, 32, 36, 37, 47 e 52 total de R$
7.443,18; SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA, no item 40, total de R$ 4.123,60; H L P
COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA, nos itens 08, 21 e 50, total de R$ 10.661,56; CINECO N
DISTRIBUIDORA LTDA, no item 23, total de R$ 21.675,00; G9 SOLUCOES LTDA, nos itens 27,
28, 29, 30, 38, 48, 51 e 65, total de R$ 56.240,00; LANCONEX TECNOLOGIA COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO, no item 64, total R$ 17.660,00; I A DA SILVA FILHO, no item
33, total de R$ 480,00; N. E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO LTDA, no item 11, total
R$ 1.200,00; DANILO SILVA MACIEL, nos itens 03, 05, 06 e 42, total de R$ 7.084,60; FENIX
COMERCIO DE ELETROELETRONICOS EIRELI, no item 18, total de R$ 1.079,60; ITACA EIRELI,
no item 14, total de R$ 7.946,80; RAPHAEL SILVA ARAUJO, no item 24, total de R$
40.000,00; R. A. DOS SANTOS FILHO, nos itens 58, 60 e 61, total de R$ 19.030,34; V & M
NEGOCIOS EIRELI, nos itens 22, 62 e 63, total de R$ 89.464,00; SORTEL COMERCIO EIRELI,
no item 34, total de R$ 9.170,00; A FERRAGISTA COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTA
EIRELI, nos itens 01, 02, 07 e 39, total de R$ 2.351,60; LADO C COMERCIO E IMPORT AC AO
HOME OFFICE EIRELI, no item 26, total de R$ 1.100,80; GENIUS INFORMATICA E COMERCIO
EM GERAL EIRELI, no item 25, total de R$ 11.466,56; POINTER DISTRIBUIDORA
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRE, nos itens 54, 66 e 69 R$ 154.952,00; I.R.
COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, no item 43, total de R$ 5.710,00;
MULTICONTROL DISTRIBUIDORA DE ELETRONICOS - EIRELI, no item 17, total de R$
17.959,76; AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA, no item 44, total de R$ 885,00.

MARIA AUXILIADORA CONCEIÇÃO
Pregoeira

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.14004/2019-26. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, Administrativa
e Financeira celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE,
CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e a FUNDAÇÃO APOLONIO SALLES DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58. Objeto: Relação mútua de
cooperação com vistas ao desenvolvimento de 12 projetos de pesquisas. Vigência: 02 (dois)
anos a contar da publicação.

EXTRATO DE PARCERIA

Processo nº 23082.026541/2018-38. Espécie: Acordo de Parceria Nº 008/2018 celebrado
entre o Colégio Agrícola Dom Agostinho - CODAI/UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06 e o
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS EM PERNAMBUCO - SEBRAE/PE,
CNPJ nº 09.829.524/0001-64. Objeto: Estabelecimento entre as partes de termos e
condições para viabilizar a realização de atividades em conjunto, visando o atendimento do
público-alvo. Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias a contar da assinatura. Data da
assinatura: 05/11/2018.

EXTRATO DE PARCERIA

Processo nº 23082.014816/2016-29. Espécie: Acordo de Parceria celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06 e
o SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS EM PERNAMBUCO - SEBRAE/PE,
CNPJ nº 09.829.524/0001-64. Objeto: Estabelecimento entre as partes de termos e
condições para viabilizar a realização de atividades em conjunto, visando o atendimento do
público-alvo. Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias a contar da assinatura. Data da
assinatura: 01/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23082.16910/2018-84. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio de Ed u c a ç ã o ,
Ciência, Tecnologia e Inovação, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALES DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE-PE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58 e a ZINPRO
ANIMAL NUTRITION (BRASIL) COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 03.548.249/0001-24. Objeto:
Acréscimo de valor do convênio. Data de assinatura:03/09/2019.

EDITAL Nº 1, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019
CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação Documental, designado
pela Portaria n° 974/2017-GR de 11/08/2017, de acordo com as Listagens de
Eliminação n° 01/2019-UACSA/UFRPE, 01/2019-DEAGRI/UFRPE, 01/2019-SA/UFRPE,
01/2019-PPEAMB/UFRPE, 01/2019-UAG/UFRPE, aprovadas pela Direção-Geral do
Arquivo Nacional, por intermédio do Ofício n°381/2019/GABIN/AN/MJSP de 12 de
agosto de 2019, faz saber a quem possa interessar que a partir do trigésimo (30°) dia
subsequente à data da publicação deste Edital no Diário Oficial da União, e se não
houver oposição a Seção de Arquivo da UFRPE eliminará 3,22 (três metros e vinte e
dois centímetros) de metros lineares de documentos relativos a provas, exames e
trabalhos produzidos e acumulados pelo Apoio Didático da Unidade Acadêmica do Cabo
de Santo Agostinho - UACSA/UFRPE, no período de 2016-2017; 5,18 (cinco metros e
dezoito centímetros) de metros lineares de documentos relativos a provas, exames e
trabalhos produzidos e acumulados pelo Departamento de Engenharia Agrícola -
DEAGRI/UFRPE, referente ao período de 2012-2014; 5,18 (cinco metros e dezoito
centímetros) de metros lineares de documentos relativos a protocolo: recepção,
tramitação e expedição de documentos, recolhidos a Seção de Arquivo, do período de
1970-2001; 3,5 (três metros e cinquenta centímetros) de metros lineares relativos a
inscrições, produzidos e acumulados pelo Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Ambiental - PPEAMB/UFRPE, do período de 2013-2016; 11,34 (onze metros e trinta e
quatro centímetros) de metros lineares de documentos relativos a provas, exames e
trabalhos produzidos e acumulados pela Unidade Acadêmica de Garanhuns-
Escolaridade/UFRPE, do período de 2015. Os interessados, no prazo citado, poderão
requerer às suas expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do
processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e demonstração
de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação Documental
- CPAD da Universidade Federal Rural de Pernambuco-UFRPE.

Recife, 4 de setembro de 2019
MARCÉLIA DOS SANTOS SILVA NASCIMENTO


